
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. 627 Del 12.07.2021 
 

 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi. 

 

 

Oggetto: Gara 4610 – Noleggio a costo zero, per un periodo massimo di 12 mesi, di un sistema 

robotico daVinci Xi (IS4000) con la società AB MEDICA S.p.A. per il potenziamento 

dell’attività chirurgica robotica dell’A.O.U. Federico II.  

 
   
 

   

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi che, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

F.to Il Direttore U.O.C. Gestione Operativa, Ingegneria Clinica e HTA,                  F.to  Il Direttore U.O.C.                                                

                                      Sistemi Informativi e ICT                                               Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                               Ing. Antonietta Perrone Dott. Salvatore Buonavolontà 

                          

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

                 Favorevole                                                                                              Favorevole 

      F.to Il Direttore Amministrativo                            F.to Il Direttore Sanitario 

         Dott. Stefano Visani                                                        Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 
 

 

 

 

 



 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

PREMESSO che con verbale del 18.02.2021, giusta convocazione del Direttore Generale,  prot. n.1944  del 12.02.2021, 

veniva  valutata e accolta all’unanimità, dai presenti ivi indicati nel citato verbale, la proposta della società AB MEDICA 

S.p.A. del 02.09.2020, prot. PR202001632, con la quale viene manifestata all’A.O.U. la volontà di concedere in noleggio a 

costo zero una piattaforma robotica Xi (IS4000), a singola console, nell’ambito del Programma GENESIS promoso dalla 

stessa società in collaborazione con la Intuitive Inc., al fine di potenziare l’attività chirurgica robotica dell’A.O.U. Federico 

II; 

 

VISTA la nota prot. N.4632 del 29.03.2021 con la quale il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi ed 

il Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica Tecnologie Sanitarie ed HTA, preso atto del parere favorevole espresso 

nella riunione del citato verbale del 18.02.2021, chiedevano alla società AB MEDICA S.p.A. di formalizzare lo schema di 

contratto di noleggio a costo zero, per un periodo di 12 mesi, incluso il servizio di assistenza tecnica e manutenzione full-

risk, nell’ambito della fornitura di cui al contratto Ns prot. n.14744 del 24.09.2020, con scadenza il 23.09.2022, senza 

alcun onere finanziario aggiuntivo a carico di questa A.O.U., nonché, la trasmissione di apposita relazione tecnica di 

verifica della idoneità impiantistico-strutturale dei locali idividuati dalla Direzione sanitaria di questa A.O.U. per la 

piattaforma robotica; 

    

LETTE la PEC del 15.04.2021, assunta al Ns. prot. con n.5681 del 16.04.2021, nonché, la PEC del 27.05.2021, assunta al 

NS prot. con n. 10422 del 31.05.2021, con le quali la società SINTECO SRL, con sede legale in Dossobuono (VR) via 

Staffali, 1 CAP 37062, P.IVA 03195540236, a seguito dell’incarico ricevuto dalla soc. AB MEDICA S.p.A., nella persona 

dell’Ing. Enrico Magagna, a eseguito delle verifiche di fattibilità statica per l’installazione del sistema denominato “DA 

VINCI Xi SURGICAL SYSTEM” presso il Blocco Operatorio sito al piano terra dell’Edificio n.5 dell’A.O.U.; 

 

LETTA la nota prot. n. 12682 del 18.06.2021, con la quale il Dirigente della Ripartizione Edilizia dell’Università degli 

Studi di Napoli Federico II, Ing. Ferdinando Fisciano, esaminate le relazioni tecniche del citato Ing. Enrico Magagna, 

esprimeva parere positivo all’installazione della piattaforma robotica Xi (IS4000) ritenendo opportuna la posa in opera di 

una piastra di acciaio di appoggio, dello spessore di 0,5 cm, di dimensioni 1,00 mt x 1,00 mt, al fine di evitare la 

deformazione del massetto di sottofondo della pavimenazione, con conseguente instabilizzazione del robot; 

 

CONSIDERATO che, come premesso nel citato verbale del 18.02.2021, il potenziamento dell’attività chirurgica robotica 

è volto … (OMISSIS)… al miglioramento della performance del BO su citato al fine di evitare ritardi nell’erogazone delle 

cure, ossia tempi di liste di attesa e appropriatezza degli interventi in chirurgia robotica, e di ridurre la variabilità 

presente nei processi produttivi delle sale operatorie; …(OMISSIS)… che il programma GENESIS ha come obiettivo 

strategico primario la valutazione e la ottimizzazione del flusso di lavoro attraverso l’applicazionedi linee guida 

standardizzate e valide a livello nazionale e internazionale…(OMISSIS)… e non comporta alcun onere finanziario 

aggiuntivo a carico di questa A.O.U.; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo 

ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della 

L.20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso non comporterà alcun onere finanziario, 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

AUTORIZZARE il noleggio a costo zero, per un periodo massimo di 12 mesi e comunque con scadenza non oltre la data 

del 23.09.2022,  di un sistema robotico daVinci Xi (IS4000) a singola console nell’ambito del Programma GENESIS 

promosso dalla società AB MEDICA S.p.A. in collaborazione con la Intuitive Inc., con la posa in opera della piastra di 

acciaio di appoggio sopra citata a carico della società AB MEDICA S.p.A.; 

 

CHE l’installazione ed il collaudo avvenga successivamente: 

- all’individuazione di un team aziendale di chirurgia robotica;  

- all’individuazione dei posti letto di ricovero dei pazienti di chirurgia robotica;  

- all’individuazione degli spazi/locali da destinare allo stoccaggio dei presidi e dello strumentario dedicato alla chirurgia 

robotica;  

- all’individuazione delle tipologie di interventi chirurgici, e relativi DRG, ammessi al Programma di Chirurgia Robotica 

dell’A.O.U. secondo i criteri di appropriatezza clinica e sostenibilità economica, 

il tutto, come già disposto nel citato verbale del 18.02.2021, a cura del Prof. Vincenzo Mirone, nella qualità di 

Coordinatore del Centro di Chirurgia Robotica Multidisciplinare dell’AOU Federico II e del Direttore Sanitario aziendale, 

Dott.ssa Emilia Anna Vozzella; 

 



La fornitura del materiale di consumo sarà gestita nell’ambito del contratto già in essere con la società AB MEDICA 

S.p.A., Ns prot. n.14744 del 24.09.2020 con scadenza il 23.09.2022 e comunque non oltre la misura del V° d’obbligo. 

 

 F.to  Il Responsabile dell’I.O.               F.to  Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

       Simona Mammoli       Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e 

Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo; 

Acquisito il parere del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                             Avv. Anna IERVOLINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



N° 123 
 

 

Data consegna 02.07.2021 

 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE  

Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09 

 

il…………………………………………… 

 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 12.07.2021 

 

           F.to Il Funzionario 

  Dott.ssa Ilaria Dorio 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale  

 

            F.to Il Funzionario 

   Dott.ssa Ilaria Dorio 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

          F.to Il Funzionario 

 Dott.ssa Ilaria Dorio 


